
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2014

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635467

PORTARIA Nº 011 DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM JOSÉ ORLANDO BARBOSA DE 
OLIVEIRA, MF: 54185162-1 do 1º GBM – Belém, solicitou seu 
licenciamento a pedido das fileiras do CBMPA, deferido através 
do BG nº05 de 08JAN2014;
Considerando que o referido militar, foi inspecionado pela JIS 
BM e encontra-se APTO para fins de licenciamento a pedido, 
conforme BG nº05 de 08JAN2014;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM JOSÉ ORLANDO BARBOSA DE OLIVEIRA, 
MF: 54185162-1 do 1º GBM - Belém, filho de Osmarina Barbosa 
de Oliveira e Orlando de Lima Barbosa, residente no Conjunto 
Cidade Nova IV, WE-42, Rua G, nº 60-A, Bairro Coqueiro, 
Ananindeua - PA. O militar é licenciado no comportamento 
“BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 01JAN2014, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635482

PORTARIA Nº 012 DE 08 DE JANEIRO DE 2014.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que a SD BM GARDENIA DA SILVA FRAZÃO, MF: 
57189166-1 do 7º GBM – Itaituba, solicitou seu licenciamento 
a pedido das fileiras do CBMPA, deferido através do BG nº05 de 
08JAN2014;
Considerando que a referida militar, foi inspecionada pela 
Unidade Sanitária de Área VI do 3º BPM – Batalhão Tapajós, e 
encontra-se APTA para fim de licenciamento a pedido, conforme 
BG nº05 de 08JAN2014;
Considerando o que preceitua o Art. 98, Inciso V e Art. 120, 
Inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, a SD BM GARDENIA DA SILVA FRAZÃO, MF: 
57189166-1 do 7º GBM – Itaituba, filha de Helena Maria da 
Silva e Raimundo Gonçalves Frazão, residente na Passagem 
Dr. Nelson, nº 33, Bairro Bom Jardim, Itaituba - PA. A militar é 
licenciada no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria passam a contar do dia 
15JAN2014, revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635190

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2013.
PROCESSO Nº 308719/2013

O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, 
para a contratação de empresa para prestação de serviços 
funerários/traslado com o fornecimento de urnas mortuárias, 
visando atender às necessidades das unidades prisionais, todas 
subordinadas a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, do tipo menor por lote. Foi realizado 
de acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto à empresa vencedora, 
dou como legal o presente processo, e ADJUDICO os objetos 
ora licitados, pelo critério de menor preço em favor da empresa 
conforme quadro resultado da adjudicação:
PRIMMA SERVICOS POSTUMOS & AMBULANCIAS LTDA – EPP 
CNPJ 00.991.744/0001-15
Item	 Descrição	 Unid.	 Quant.	 Valor Unitário	 Valor Global
01	 Urna Mortuária Adulto	Und.	 12	 R$ 1.500,00	 R$ 18.000,00
02	 Urnas Zincadas	 Und.	 12	 R$ 2.083,33	 R$ 24.999,960

03	 Tanatopraxia (incluindo assepsia e tamponamento)	 Und.	 12	 R$ 1.833,33	
R$ 21.999,960
04	 Desembaraçamento de papéis, Registro e Certidão de Óbito	 Und.	 12	 R$ 250,00	R $ 
3.000,000
05	 Traslado em Carro Fúnebre	 Und.	 12	 R$ 250,00	 R$ 3.000,000
06	 Taxa de Sepultamento	 Und.	 12	 R$ 250,00	 R$ 3.000,000
07	 Traslado Aéreo	 Km	 10.000	 R$ 13,00	 R$ 130.000,00
08	 Traslado Rodoviário (ida e volta)	 Km 	 8.000	 R$ 6,25	 R$ 50.000,000
09	 Traslado Fluvial (milhas náuticas = 1.852 metros)	 Km	 2.000	 R$ 25,00	 R $ 
50.000,00
Valor Global da Ata:	 R$303.999,92
Belém, 08 de janeiro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635200

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 030/2013/
SUSIPE (Processo nº 2013/308719) para a prestação de serviços 
funerários/traslado com o fornecimento de urnas mortuárias, 
visando atender às necessidades das unidades prisionais, todas 
subordinadas a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério menor preço por lote, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
PRIMMA SERVICOS POSTUMOS & AMBULANCIAS LTDA – EPP 
CNPJ 00.991.744/0001-15
Valor R$303.999,92
Belém, 08 de janeiro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635227

PORTARIA Nº. 0018/2014-CGP/SUSIPE
  BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 1159/2013-CGP. SUSIPE, de 
09/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.540, de 
11/12/2013, referente ao Processo nº. 2992/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 1160/2013-CGP. SUSIPE, de 
09/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.540, de 
11/12/2013, referente ao Processo nº. 2993/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 1162/2013-CGP. SUSIPE, de 
10/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.541, de 
12/12/2013, referente ao Processo nº. 2996/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 1163/2013-CGP. SUSIPE, de 
10/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.540, de 
11/12/2013, referente ao Processo nº. 2997/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 1164/2013-CGP. SUSIPE, de 
29/11/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.541, de 
12/12/2013, referente ao Processo nº. 2995/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 1165/2013-CGP. SUSIPE, de 
10/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.541, de 
12/12/2013, referente ao Processo nº. 2998/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635258

Dispensa: 1/2014
Data: 07/01/2014
Valor: 4.400,00
Objeto: aquisição de 01 (uma) Bomba Submersa 4BPSF-13 4.0 
CV, Trifásico, para Centro de Recuperação de Paragominas - PA
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 07/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: HIDROPOÇOS JES LTDA - ME
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Centro, 209
CEP. 68625-130 - Paragominas/PA
Telefone: 9137293737 Fax: 9130110052 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635280

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 043/2014 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 09/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
TAISA MARIA SILVA FAVACHO                         AGENTE PRISIONAL                   
08/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635284

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 044/2014 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 16/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA SANTANA DA CUNHA                       TEC. EM 
ENFERMAGEM                 15/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635292

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Portaria 044/2014 GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 23/12/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
KLEBER ANDERSON MATOS DE ANDRADE                  AGENTE 
PRISIONAL                   22/12/2014  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635294

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 015/2014 – NGP.SUSIPE

BELÉM/PA, 08 DE JANEIRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor HILDENILSON DE SOUZA LIMA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 5739039, lotado(a) no(a) CRR MARABÁ, no período de 
13/12/2013 a 22/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635297

PORTARIA N° 30/2014-GAB/SUSIPE

BELÉM-PA, 07 DE JANEIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO                  o disposto da Lei nº 6.688 datada 
de 13 de Setembro de 2004;
CONSIDERANDO                  as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I-	 DESIGNAR a servidora MARCELA ALVES TOSTES 
MONTENEGRO DUARTE, Procurador Autárquico e Fundacional, 
matrícula funcional nº 54189554, para responder pela 
Procuradoria Jurídica - PROJUR, no período de 02 à 31.01.2014, 
em substituição ao titular ANDRE SILVA DE OLIVEIRA, que está 
em gozo de férias regulamentares.
II-	 DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará


